
c:\determine 2013\det. 290-2013.doc 

 

 

 

AREA GESTIONE TECNICA  

DETERMINAZIONE 

 

 

Raccolta Particolare dell’Area Gestione Tecnica Raccolta Generale delle Determinazioni 

 
Determinazione n. 175 del 9.7.2013   Determinazione n. 290 del 9.7.2013 

 

  

 

OGGETTO: 

 Lavori di somma urgenza per il ripristino del muro di recinzione danneggiato 

a seguito di incidente stradale   

CIG  Z2E0AB0195  

 

 

L’anno duemilatredici,  il giorno nove del mese di Luglio 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA GESTIONE TECNICA 

Ing. Giancarlo Salomone 

Nel Suo Ufficio, ha adottato la seguente determinazione. 

 

PREMESSO CHE: 

- in data 19/05/2013 si è verificato un incidente d’auto, che ha coinvolto il Sig. S. V., il quale 

mentre era alla guida del suo veicolo, collideva con il muro di cinta di questo Istituto, adiacente 

alla Via Pansini; 

- le lesioni del muro di cinta erano di tale entità e gravità da costituire pericolo per la incolumità 

pubblica, stante il pericolo di distacco e crollo di parte del materiale dissestato; 

- nell’immediato, si è provveduto a mettere in sicurezza il muro di cinta impedendone la 

accessibilità, e a verificarne lo stato complessivo delle condizioni del muro di cinta affinché non 

fosse pericolante;  

- in data 15/03/13, il geom. Giovanni d’Ostuni in nome e per conto dall’Assicurazione Allianz, ha 

eseguito un sopralluogo ed ha stimato il danno e comunicato a questo istituto attraverso atto di 

accertamento conservativo, l’ammontare del risarcimento riconosciuto, per un importo pari ad 

€ 8.000,00 al netto di IVA; 

ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO - BARI 

Viale Orazio Flacco, 65 – 70124 Bari – tel. 080.5555111 



 

 

- nella necessità di procedere con urgenza alla ricostruzione del muro, sono state richieste, con 

procedura di urgenza e per le vie brevi, opportune offerte tecnico-economiche; 

- Sono pervenute, tre offerte, in particolare: 

 

1) SINERCOS srl  € 8 500,00 IVA esclusa Prot. 4628 del 06/03/13; 

2) Rifino Giovanni € 8 812,65 IVA esclusa Prot. 4884 del 11/03/13 

3) Nicola De Tullio € 7 950,00 IVA esclusa Prot. 12891 del 08/07/13 

VISTI: 

@ il comma 10 dell’art. 125 del d.lgs 163/2006, il quale prevede che “L'acquisizione in economia di beni 

e servizi è ammessa in relazione all'oggetto e ai limiti di importo delle singole voci di spesa, 

preventivamente individuate con provvedimento di ciascuna stazione appaltante, con riguardo alle 

proprie specifiche esigenze. Il ricorso all'acquisizione in economia è altresì consentito nelle seguenti 

ipotesi: (omissis): d) urgenza, determinata da eventi oggettivamente imprevedibili, al fine di 

scongiurare situazioni di pericolo per persone, animali o cose, ovvero per l'igiene e salute pubblica, 

ovvero per il patrimonio storico, artistico, culturale”.  

@ il comma  11 dell’art. 125 del D.Lgs. n.163/06 e s.m .i., che prevede che “per servizi o forniture 

inferiori a ventimila euro, è consentito l'affidamento diretto da parte del responsabile del 

procedimento”; 

CONSIDERATO CHE: 

@ la legge 106/2011 rimodula la soglia minima per l’affidamento diretto in economia per gli appalti 

di servizi e forniture, uniformandola a quella dei lavori, riconducendo la soglia minima di importo 

per l’invio ei dati, per i settori ordinari e speciali, al valore di 40.000 euro anche per gli appalti di 

servizi e forniture; 

@ con la deliberazione del Direttore Generale n. 143 del 23/03/2009, questo Ente ha provveduto ad 

elevare da € 5.000,00 (cinquemila) IVA inclusa ad € 20.000,00 (ventimila) al netto di IVA, l'importo 

di aggiudicazione complessivo relativo ad acquisti di beni, servizi e lavori, da affidare e da 

autorizzare a seguito dell'emanazione di determinazioni dirigenziali rientranti nella competenza 

dei dirigenti/responsabili dell'Area Gestione del Patrimonio e dell'Area Gestione Tecnica; 

@ Ravvisata la necessità di procedere ai lavori di somma urgenza, resi necessarie da inderogabili 

esigenze di sicurezza, anche in considerazione del fatto che, sull’argomento, si è registrato che, in 

data 05/04/2013 con lettera Prot. 41/2013, la CGIL, reclamava “la verifica in tutti gli altri ambienti 

dell’Istituto affinché non vi siano altre situazioni di pericolo che possano causare danni ai degenti 

ed al personale dipendente”, e che, in data 9 aprile 2013, il quotidiano “La Repubblica” pubblicava 

un articolo sullo stesso argomento. 

DATO ATTO CHE: 

@ nella immediatezza della necessità di mettere in sicurezza gli ambienti, il Responsabile del 

Procedimento ha ritenuto opportuno affidare i lavori alla ditta NDT Nicola de Tullio Rifino srl, la 

quale, in qualità di esecutrice di altri lavori per l'Irccs Istituto Tumori presso la nuova sede 

dell’IRCCS, ha emesso preventivo più basso; 

@ che i prezzi da applicare alle lavorazioni sono stati desunti dal Listino Prezzi della Regione Puglia  

di cui all’ Art. 13 - L.R. n. 13/2001, approvato con  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 3 

luglio 2012, n. 1314 - Aggiornamento anno 2012, in  Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 

105 del 18-07-2012; 

@ sulla base di tali prezzi, il RUP ha valutato i necessari costi come di seguito descritti: 

 

 

 



 

 

DESCRIZIONE Un. Mis. Quantità 

Prezzo 

unitario Importo 

Computo metrico lavori di sistemazione muro di 

recinzione lato via Pansini     

Riccolocamento di elementi di pietra da taglio o carparo, compreso ogni 

onere per la lavorazione degli assetti, nonché qualsiasi altro onere e 

magistero, a qualsiasi altezza. mc 6,00 898,00 5 388,00 

Sarcitura di lesioni di larghezza da cn 2 a 5 compresa la suggellatura con 

schegge di mattoni o scaglie di pietra dura, eseguita con malta di 

cemento a ql. 4 per profondità fino a cm 10 previa accurata scarnitura 

pulitura e bagnatura. Rimangono esclusi i ponteggi e piani di lavoro ma 

resta incluso quant'altro occorre per dare l'opera finita a perfetta regola 

d'arte ml 70,00 19,24  1 346,80  

Fornitura e posa in opera di intonaco a calce, per esterni eseguito a 

qualsiasi altezza su superfici verticali rette o centinate, orizzontali o 

inclinate con malta comune. ….Incluso il trasporto, lo scarico 

dall'automezzo, l'accatastamento, il tiro in alto, l'avvicinamento al luogo 

di posa di tutti i materiali necessari e quant'altro occorre per dare il 

lavoro finito in opera a perfetta regola d'arte. mq 38,00 32,33 1 228,54  

Fornitura in opera di rivestimento traspirante idrorepellente a base di 

resine silissaniche in emulsione acquosa…..il tutto eseguito a qualsiasi 

altezza compreso la fornitura ed uso dei materiali ed attrezzi e 

quant'altro occorre per dare l'opera a perfetta  regola d'arte. mq 38,00 18,70 710,60  

Riporto in piombo del montante del cancello in ferro ed aggancio dello 

stesso al nuovo pilastro Pz 1 1 500,00 1 500,00  

Totale generale dei lavori    10 173,94  

Sconto      2 223,94  

TOTALE OPERE IVA ESCLUSA    7 950,00 

@ Nel restauro e risanamento conservativo, l’applicazione dell’art.31 legge 457/1978 lettera c - voce 

127 quaterecies parte III tabella a DPR 633/72 - per interventi mirati alla conservazione degli edifici 

ed assicurare la loro funzionalità (es. consolidamento – ripristino e rinnovo di elementi costitutivi), gli 

interventi di restauro e risanamento conservativo godono dell’iva ridotta del 10% per qualsiasi 

edificio su cui viene effettuata la prestazione  
 

Tutto ciò premesso 
 

Il sottoscritto Dirigente dell’Area Gestione Tecnica e del Patrimonio 
 

D E T E R M I N A 

Per tutti i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 

1. di considerare le premesse fin qui richiamate come parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. di affidare alla ditta NDT Nicola De Tullio i lavori edili descritti in narrativa; 

3. di dare atto che il costo dell’intervento è di € 7 950,00 IVA esclusa, pari ad euro 8 745,00 IVA 

inclusa; 

4. di dare atto che le spese graveranno sul conto 010 100 00500 “Migliorie su beni di terzi” sul 

bilancio dell’Ente per l’anno 2013; 

5. di conferire al presente provvedimento la immediata esecutività. 

6. di trasmettere copia della presente determinazione all’Area Gestione Economica e Finanziaria, per gli 

adempimenti di competenza. 

 

Il Responsabile del Procedimento 

        Legge 241/1990 

Assistente Amministrativo 

F.to: Geom. Concetta Sciannimanico 

IL DIRIGENTE DELL’AREA GESTIONE TECNICA  

f.to Ing. Giancarlo Salomone 

 



 

 

 



 

c:\determine 2013\det. 290-2013.doc 5 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Bari,   

 

 

 

   

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata, ai fini dichiarativi, all’Albo di questo 

Istituto per gg. 5 consecutivi 

dal 10.7.2013 al in corso 

 

 

    

Bari,  10.7.2013   

   

Il Responsabile del Procedimento 

l’Assistente Amministrativo 

Dr.ssa Maria Carella 

 

 

 

 

 

 

Per copia conforme. 

    

Bari,     

   

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

 

 

 


